教私第１２８６号
令和７年５月９日
専門課程を設置する各私立専修学校長　　様
大阪府教育庁私学課長
修了者が専門士又は高度専門士と称することができる
専修学校専門課程の推薦等の手続について（依頼）
標記について、別添のとおり、文部科学省総合教育政策局生涯学習推進課専修学校教育振興室より依頼がありました。

つきましては、専門士又は高度専門士の称号付与について、新たに課程の指定を希望される学校及び既に指定されている課程の変更等の届出が必要な学校におかれましては、下記により関係書類を提出してください。

記
１　提出書類及び提出方法

	称号区分
	添付書類
	提出方法
	提出日

	専門士
	高度専門士

	推　　薦
	・様式１
	・様式６
	・学則１部
	・郵送（１部）

・E-mail

	６月９日（月）
必着

	名称変更
※１
	・様式２
	・様式７
	・変更前後の学則
それぞれ１部
・官報等の写し
・変更時期が明記された資料 ※３

	廃　　止
※１
	・様式３
	・様式８

	不適合
	・様式４
	・様式９
	・学則１部
・官報等の写し

	状況報告
※２
	・様式５
	・様式10

	5月２６日（月）必着

※１　行うべき手続の漏れ等により、次のように、修了生の資格の確認に不利益が生じているケースが多数見受けられます。専門士制度の信頼を損なう恐れがありますので、事務処理に遺漏の無いよう重ねてお願いします。

・学校名、課程（学科）名の名称を変更したにもかかわらず、変更後の課程（学科）の生徒が課程を修了する時点で名称変更の手続きが行われなかったために、公示に反映されていない

・課程（学科）を廃止したにもかかわらず、廃止の手続きが行われていない
※２　初めて課程の修了者がでる年度（完成年度）以前に告示（公示）された課程については、完成年度までの間、毎年度、文部科学大臣に当該課程の状況について届出が必要です。
※３　名称変更の場合は、当該変更について所轄庁に認可を受け、または届け出たことを証する書類と併せてご提出ください。

《書類の提出等について》

　・提出方法は、郵送及びＥ-mailの両方で提出してください。

・「名称変更」、「廃止」、「不適合」、「状況報告」の届出時に、官報の写し（該当学科名の記載のあるページ、「修了者が専門士及び高度専門士と称することができる専修学校専門課程の公示について」の事務連絡（令和７年１月1４日付事務連絡等）でも可）の添付が必要です。
・「名称変更」、「廃止」の届出時に、変更時期が明記された資料（届出鑑文等、学則に記載があれば不要）の添付が必要です。
・2枚以上にわたる書類については、必ずＡ４両面印刷で提出してください。
・１つの学校で推薦と廃止など、複数の申請をする場合は、必ずそれぞれの申請に対して学則を添付してください。（複数の申請に対して学則１部だけを添付することは不可）
・電子データ提出にあたってのフォルダ構成
1 推薦学科（正式な学科名）ごとに１つのフォルダを作成
2 ①の中に、別紙様式１～１０、官報の写しの該当ページ等を格納

3 ②のフォルダ及び学則（変更前後）を１つのフォルダ（正式な学校名）に格納し提出
なお、提出時は、「推薦」「名称変更」「廃止」「不適合」「状況報告」ごとにメールを作成し、ご提出ください。
２　提 出 先　（郵送）私学課　総務・専各振興グループ：木村
住所：〒540-8570　大阪市中央区大手前3-1-43

　　　　　　　　　  大阪府庁新別館南館９階
　　　　　　　　（Ｅ-mail）件　名：【専門士・高度専門士】（提出書類）学校番号_学校名
例：【専門士】（推薦）0000_●●専門学校

　　　　　　　　　   　　　フォルダ名：学校名（提出種類）
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　例：（推薦）●●専門学校、（廃止）●●専門学校
　　　　　　　　　　　　　 アドレス：shigakudaigaku-g03@sbox.pref.osaka.lg.jp
　　　　郵送については、別途お知らせしております「勤労学生控除」に係る書類と同封して提出していただいても結構です。
　３　その他
令和７年3月現在における専門士又は高度専門士と称することができる課程については、文部科学省ホームページ（下記参照）にてご確認ください。
　 ◆専門士（https://www.mext.go.jp/a_menu/shougai/senshuu/mext_01253.html）
　 ◆高度専門士（https://www.mext.go.jp/a_menu/shougai/senshuu/mext_01254.html）

【担当】

私学課　総務・専各振興グループ：木村

TEL：06-6941-0351（内線４８６１）

E-mail：shigakudaigaku-g03@sbox.pref.osaka.lg.jp